EDITAL abrantes
município

EDITAL N9 12/2022/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 17 de junho de 2022

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos

termos do artigo 56- do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n9 75/2013, de 12

de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 17 de junho de 2022, pelas 09:30 horas,

tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

Despachos do Presidente da Câmara, que aprovaram os pareceres favoráveis aos pedidos de
autorização prévia para a ação de rearborização apresentados ao ICNF - Instituto da Conservação da
Natureza e das Florestas, I.P. - eucalipto - por unanimidade, ratificados.

Processos relativos às medidas de Autoproteção dos edifícios descritos: Biblioteca Municipal António
Botto, Escola D. Miguel de Almeida; Edifício Falcão; Edifício Paços do Concelho e Edifício do Centro
Social, previamente validados pelo técnico superior de saúde e segurança no trabalho, Fábio Marques
- por unanimidade, aprovado.

Listagem dos pedidos de dispensa de pagamento das taxas de licenciamento de eventos
culturais/desportivos/tradicionais apresentados desde julho de 2021, que ainda não foram objeto de
deliberação - por unanimidade, autorizado.

Reforço ao cabimento registado para o Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências -
Freguesia do Pego, para o Regular Funcionamento das Escolas - 2022 - por unanimidade, submeter à
aprovação da Assembleia Municipal.

Despesa, no montante de 6.116,36€ € (seis mil cento e dezasseis euros e trinta e seis euros), para
aquisição de cal para distribuição por 12 juntas de freguesia do Concelho, no âmbito da iniciativa
"Abrantes + Branca" - por unanimidade, aprovado e submeter à Assembleia Municipal para
autorização.

Despesa, no montante de 1.000,00€, para atribuição de apoio à Junta de Freguesia de Mouriscas, no
âmbito da organização da 28^ Feira Mostra de Mouriscas - por unanimidade aprovado e submeter à
Assembleia Municipal para autorização.

Liberação da caução, no valor de 8.861,80€, prestada pela firma "ENDESA ENERGIA, S.A.", no âmbito
do Contrato n9 46/2019 - para Fornecimento de energia elétrica para diversas instalações municipais
ao abrigo do acordo quadro para seleção de fornecedores de eletricidade em regime de mercado livre
- CPCC/05/2018, LOTE 2 - BAIXA TENSÃO ESPECIAL, celebrado pela Central de Compras da CIMT - por
unanimidade, aprovado.

edital
abrantesmunicípio

Liberação da caução, no valor de 13.764,60€, prestado pela firma "2045 - Empresa de Segurança, S.A",
no âmbito do Contrato n^ 29/2020 - Contrato de Prestação de serviços de vigilância humana e de
ligação a central de receção e monotorização de alarmes - (Lote 3) - por unanimidade, aprovado.

Despacho do Presidente da Câmara, que adjudicou o procedimento para "Fornecimento de energia
elétrica para diversas instalações municipais ao abrigo do Acordo Quadro em regime de mercado livre
CPCC/05/2020 da Central de Compras da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo - Lote 2 - Baixa
Tensão Especial", pelo valor de 477.037,36€ (quatrocentos e setenta e sete mil, trinta e sete euros e
trinta e seis cêntimos), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, para o período de vigência do contrato
(188 dias) e aprovou a minuta do contrato - por unanimidade, ratificado.

Despesa, no montante de 2.800,00€, para atribuição de apoio, à Associação de Atletismo de Santarém,
no âmbito da realização do Meeting de Abrantes 2022, que se realiza no próximo dia 3 de julho, na
Cidade Desportiva, em Abrantes - por unanimidade, autorizado.

Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou os documentos de habilitação apresentados pelo
adjudicatário do procedimento aberto para Fornecimento de gás natural para os seguintes
equipamentos: - Escola Básica e Secundária Dr. Manuel Fernandes; - Escola Básica e Secundária Dr.
Solano de Abreu; - Escola Básica dos 2.- e 3.- Ciclos D. Miguel de Almeida", e autorizou a notificação e
disponibilização dos mesmos na plataforma de contratação eletrónica - por unanimidade, ratificado.

Despacho do Presidente da Câmara, aprovou a despesa, no montante de 500,00€, para atribuição de
apoio, ao Centro Recreativo e Cultural de Barreiras do Tejo, no âmbito da realização do Convívio de
Pesca, integrado nas Festas de Abrantes 2022 - por unanimidade, ratificado.

Anular o ato de adjudicação da empreitada de "Reabilitação da Escola Básica e Secundária Octávio
Duarte Ferreira em Tramagal - Abrantes" à sociedade comercial MWT - Metalworking Technologies,
Lda., pelo valor de 773.756,28 € (setecentos e setenta e três mil, setecentos e cinquenta e seis euros
e vinte e oito cêntimos), acrescido do IVA à taxa legal em vigor, nos termos e com os fundamentos
vertidos na referida sentença e adjudicar a "Reabilitação da Escola Básica e Secundária Octávio Duarte
Ferreira em Tramagal - Abrantes" à sociedade comercial Monthause, Unipessoal, Lda., pelo valor de
828.512,90€ (oitocentos e vinte e oito mil, quinhentos e doze euros e noventa cêntimos), acrescido do
IVA à taxa legal em vigor - por unanimidade, adjudicado.

Pedido do Movimento Alternativacom, a solicitar a isenção do pagamento de taxas, para utilização do
Auditório do Edifício Pirâmide, em Abrantes, no dia 22 de junho de 2022, com vista à realização de
uma palestra-debate sobre o Orçamento Participativo, das 18h00 às 20h00 - por unanimidade,
autorizado.

Pedido da Direção-Geral de Reinserção e Serviços Prisionais, a solicitar a isenção do pagamento de
taxas, para utilização do Auditório do Edifício Pirâmide, em Abrantes, no dia 23 de junho de 2022, com
vista à realização de uma ação de formação sobre violência, autocontrolo e gestão de raiva, das 09h30
às 12h30 - por unanimidade, autorizado.

Pedido da Associação Vidas Cruzadas, a solicitar a isenção do pagamento de taxas, para utilização do
Auditório do Edifício Pirâmide, em Abrantes, no dia 29 de junho de 2022, com vista à realização de um
Workshop para pais e professores, das 18h00 às 20h00 - por unanimidade, autorizado.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 17 de junho de 2022 - pág. 2

edital
abrantesmunicípio

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a dispensa do pagamento da caução devida nos
termos do ponto 4.1 das condições gerais de participação nas atividades integradas nas Festas de
Abrantes, relativamente, aos municípios de Sardoal e Sertã - por unanimidade, ratificado.

• Atribuição de apoio financeiro no valor de 1.500,00€ (mil e quinhentos euros), à Federação de Triatlo
de Portugal, no âmbito da realização do "Triatlo Abrantes 2022" - por unanimidade, autorizado.

• Pedido do Sport Abrantes e Benfica, a solicitar a isenção do pagamento das tarifas, pela cedência de
transporte, para deslocação ao jogo da Final da Taça do Ribatejo - por unanimidade, autorizado.

• Pedido do Clube Desportivo "Os Patos", a solicitar a isenção do pagamento de custos pela cedência do
autocarro municipal, no âmbito do transporte da equipa de juniores de Abrantes para o aeroporto de
Lisboa no dia 21 de maio de 2022 e vice-versa, no dia 23 de maio de 2022, que se deslocaram à Ilha de
São Miguel nos Açores - por unanimidade, autorizado.

• Pedido da Sociedade Recreativa Pró Casais de Revelhos, a solicitar a isenção do pagamento de custos
pela cedência do autocarro municipal, no âmbito do transporte de alunos da ESTA que efetuaram e
recolheram informação de entrevistas realizadas à população dos Casais de Revelhos - por
unanimidade, autorizado.

• Pedido da Associação de Pais da Escola da Chainça, a solicitar um palco, com a dimensão 7x7 m
incluindo transporte, montagem e desmontagem - por unanimidade, autorizado.

• Proposta de decisão, relativa a trabalhos de remodelação de terrenos sem o prévio licenciamento, na
Travessa da Calçada de São José - por unanimidade, aprovado.

• Informação da empresa Adflex, que na sequência de sérias dificuldades económicas a referida empresa
será liquidada e que os colaboradores terminarão os seus contratos a 31 de março de 2022 - por
unanimidade, aprovado.

• Pedido de cedência da posição contratual da exploração da área de recreio e lazer da Praia Fluvial das
Fontes, apresentado pela empresa cessionária, Francisco & Adelaide Lda, para a empresa Country Soul
Lda, - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou o valor de venda de copos reutilizáveis a 0,20€ a
unidade e Clipcups sortidos + cordel: 0,20€ a unidade, para serem vendidos em eventos organizados
pelo Município de Abrantes - por unanimidade, ratificado.

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das

intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento

e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá

ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua

aprovação na íntegra e assinatura.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 17 de junho de 2022 - pág. 3

edital
abrantesmunicípio

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

junho cfe 2022

Manuel Jorge V ilamatos
Presidente da tâmara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 17 de junho de 2022 - pág. 4